
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020042400047

47

Nº 78, sexta-feira, 24 de abril de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 3/2020 publicado no D.O. de 16/04/2020 ,
Seção 3, Pág. 48. Onde se lê: Valor R$ 1.438,80 Leia-se : Valor R$ 840,00

(SICON - 23/04/2020)
CAMPUS BAMBUÍ

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 3/2020

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-nologia de Minas Gerais - Campus Bambuí
torna público o resultado de julgamento do PE 03/2020:itens 01,02,03 e 04 - Fornedecor:
AL COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 07.907.435/0001-63.

RENATA DE CARVALHO FERREIRA
Pregoeira

(SIDEC - 23/04/2020)
CAMPUS BETIM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 155678

Número do Contrato: 1/2018.
Nº Processo: 23792000425202005.
INEXIGIBILIDADE Nº 3/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 18855529000152. Contratado : SMARTPLM SOLUCOES E
SERVICOS EM -TECNOLOGIA DA INFORMACA. Objeto: Prorrogação do contrato.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 , Lei 10.520/02 e demais normas aplicadas a matéria.
Vigência: 22/05/2020 a 21/05/2021. Valor Total: R$19.205,00. Fonte: 8100000000 -
2019NE800106. Data de Assinatura: 13/04/2020.

(SICON - 23/04/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158122

Número do Contrato: 00016/2017, subrogado pelaUASG: 158122 - INST.FED.DE
EDUC.,CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MG.
Nº Processo: 23792000305202008.
PREGÃO SISPP Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 00604122000197. Contratado : TRIVALE
ADMINISTRACAO LTDA -.Objeto: Prorrogar o contrato por 12 mêses. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e Lei 10.520/02 e demais normas aplicadas a matéria. Vigência: 05/06/2020 a
04/06/2021. Valor Total: R$23.340,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800016. Data de
Assinatura: 22/04/2020.

(SICON - 23/04/2020)
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

COORDENADORIA DE COMPRAS, FINANÇAS E CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 001/2020/BTR ao Contrato 003/2019/BTR, Processo nº
23792.000456/2020-58, Concorrência nº 01/2019/BTR. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS. CNPJ: 10.626.896/0001-72.
Contratada: ESPAÇO LANCHES E REFEIÇÕES LTDA -ME CNPJ: 16.877.352/0001-60. Objeto:
Prorrogar o Contrato 03/2019/BTR até 29/05/2021. Vigência de 30/05/2020 à 29/05/2021.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Data de
assinatura: 14/04/2020.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 21/2020 - UASG 158121

Nº Processo: 23414000396202081 . Objeto: Contratação de serviços públicos de
fornecimento de Energia Elétrica. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Conforme previsão do art. 24,
inciso XXII, da Lei 8666/93. Declaração de Dispensa em 23/04/2020. DANILO MEDEIRO DOS
SANTOS. Diretor de Compras e Licitações. Ratificação em 23/04/2020. JOSE RICARDO
MARTINS DA SILVA. Reitor. Valor Global: R$ 48.000,00. CNPJ CONTRATADA :
06.981.180/0001-16 CEMIG DISTRIBUICAO S.A.

(SIDEC - 23/04/2020) 158121-26410-2020NE800003
CAMPUS PIRAPORA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 158440

Nº Processo: 23395000385202076. Objeto: Contratação de serviços de Manutenção
Preventiva e Corretiva de Bebedouros do IFNMG - Campus Pirapora, , conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados:
1. Edital: 24/04/2020 das 09h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Humberto
Mallard, 1355 - Bairro Santos Dumont, Santos Dumont - Pirapora/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158440-5-00001-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 24/04/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
12/05/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

WALMEY LEANDRO BARRETO
Pregoeiro

(SIASGnet - 23/04/2020) 158440-26440-2020NE800005

CAMPUS DIAMANTINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo aditivo 01 ao Contrato de Locação de Serviços nº 10/2019 - Lei
nº 8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Norte de Minas Gerais - Campus Diamantina; CONTRATADO: Leila
Maria Silva; OBJETO: Prestação de Serviços Profissionais de Professor Substituto
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; VALOR: Equivalente à Classe D-I, Nível
1 - 40 horas semanais (Vencimento Básico + RT-\Mestrado ); VIGÊNCIA:
23/04/2020 a 22/10/2020, podendo ser prorrogado; DATA E ASSINATURAS:
22/04/2020; Júnio Jáber, pelo Contratante e Leila Maria Silva Contratado.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 156121

Nº Processo: 23833000146202018. Objeto: Aquisição de Drone e acessórios (baterias) para
equipar o laboratório de Geoprocessamento.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 24/04/2020
das 08h30 às 11h30 e das 13h00 às 16h30. Endereço: Fazenda Biribiri S/n, -
Diamantina/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/156121-5-00001-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 24/04/2020 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 07/05/2020 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

RAMIRO DE FREITAS PRATES
Pregoeiro

(SIASGnet - 23/04/2020) 156121-26410-2020NE111111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 158135

Nº Processo: 23051025694201914. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa para a
contratação de pessoa jurídica especializada na PRESTAÇÃO DE SERVIÇO CONTINUADO DE
VIGILÂNCIA ARMADA para atender todas as unidades que compõe o Instituto Federal do
Pará - IFPA, que compreenderá, além da mão de obra, o fornecimento de todos os insumos
e emprego dos equipamentos necessários à execução dos serviços, conforme
especificações e quantitativos estabelecidos nos anexos deste documento. . Total de Itens
Licitados: 4. Edital: 24/04/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av.
Joao Paulo Ii,514 - Castanheira, Castanheira - Belém/PA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158135-5-00002-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 24/04/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
08/05/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

DIANA NUNES FAGUNDES
Pregoeiro

(SIASGnet - 23/04/2020) 158135-26416-2020NE000044

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 158135

Nº Processo: 23051025803201995. Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO para atender todas as unidades que
compõe o Instituto Federal do Pará - IFPA.. Total de Itens Licitados: 18. Edital: 24/04/2020
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Joao Paulo Ii,514 - Castanheira,
Castanheira - Belém/PA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158135-5-00001-
2020. Entrega das Propostas: a partir de 24/04/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/05/2020 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JOEL JEFFERSON RIBEIRO SIMOES
Pregoeiro

(SIASGnet - 23/04/2020) 158135-26416-2020NE000044

CAMPUS CASTANHAL
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS - UASG 158308

Extrato da Ata de Registro de Preços vinculada ao Pregão Eletrônico SRP nº.
19/2020. Processo nº 23051.003482/2019-78. Objeto: Registro de preços para
AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS PARA SEREM UTILIZADOS PELOS
SETORES E UNIDADES DE PRODUÇÃO DO CAMPUS CASTANHAL. As empresas
declaradas vencedoras dos itens são conforme as atas:
- ATA nº 026/2020 - Adjudicatária AGROSHOPPING COMERCIO E DISTRIBUICAO
LTDA, CNPJ: 01.362.890/0001-44, contendo o itens 26, 38, 110 e 117, no valor
total de R$ 5.239,80.
- ATA nº 027/2020 - Adjudicatária RPF COMERCIAL EIRELI, CNPJ: 03.217.016/0001-
49, contendo o itens 75 e 97, no valor total de R$ 8.635,14.
- ATA nº 028/2020 - Adjudicatária AGROPECUARIA CASTANHAL LTDA, CNPJ:
04.219.763/0001-89, contendo o itens 16, 20, 25, 89, 90, 91, 92, 93 e 113, no
valor total de R$ 20.954,00.
- ATA nº 029/2020 - Adjudicatária PROTECTION SERVICOS AGROINSUMOS LTDA,
CNPJ: 04.317.346/0001-79, contendo o itens 28, 30, 36, 84 e 86, no valor total
de R$ 5.098,40.
- ATA nº 030/2020 - Adjudicatária J. J. VITALLI - ME, CNPJ: 08.658.622/0001–13,
contendo o itens 1, 2, 4, 23, 32, 33, 35, 42, 46, 47, 49, 50, 54, 60, 76, 107, 108,
109,111, 112, 115, 120 e 121, no valor total de R$ 7.840,64.
- ATA nº 031/2020 - Adjudicatária TECA TECNOLOGIA E COMERCIO LTDA, CNPJ:
11.163.447/0001-06, contendo o itens 31 e 55, no valor total de R$
10.943,05.
- ATA nº 032/2020 - Adjudicatária STORE DO BRASIL EIRELI, CNPJ:
13.990.290/0001-00, contendo o itens 73 e 74, no valor total de R$ 4.699,60.
- ATA nº 033/2020 - Adjudicatária FERGAVI COMERCIAL LTDA, CNPJ:
14.968.227/0001-30, contendo o itens, 29, 51, 59, 61, 62, 67, 69 e 71 no valor
total de R$ 1.482,73.
- ATA nº 034/2020 - Adjudicatária SANIGRAN LTDA, CNPJ: 15.153.524/0001-90,
contendo o itens 37, 39, 103 e 104, no valor total de R$ 9.005,50.
- ATA nº 035/2020 - Adjudicatária MASTERSUL EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA
LTDA, CNPJ: 18.274.923/0001-05, contendo o itens 31 e 55, no valor total de R$
1.563,96.
- ATA nº 036/2020 - Adjudicatária P H B DE ARAUJO, CNPJ: 19.018.948/0001-00,
contendo o itens 55, 63, 80 e 88, no valor total de R$ 4.919,60.
- ATA nº 037/2020 - Adjudicatária EXTINCOM DO BRASIL - COMERCIO E
MANUTENCAO DE EXTINTORES, CNPJ: 19.320.823/0001-22, contendo o itens
3,5,6,7,8,10,12,13,14,15,17,18,19,31,34,52,53,56,57,58,64,66,72,77,96,101,102 e
114, no valor total de R$ 18.382,63.
- ATA nº 038/2020 - Adjudicatária ATUAL MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA, CNPJ:
27.568.687/0001-12, contendo o itens 123,124,125 e 126, no valor total de R$
10.456,51.
- ATA nº 039/2020 - Adjudicatária Y M DE O BOTELHO EIRELI, CNPJ:
28.037.573/0001-09, contendo o itens 68 e 94, no valor total de R$ 1.681,00.
- ATA nº 040/2020 - Adjudicatária MIRAZAB COMERCIO E SERVICOS TECNICOS
EIRELI, CNPJ: 30.223.033/0001-61, contendo o itens 81,82 e 87, no valor total de
R$ 6.399,60.
- ATA nº 041/2020 - Adjudicatária DISTRIBUIDORA DE LUBRIFICANTES PETRO
OESTE EIRELI, CNPJ: 30.572.270/0001-38, contendo o itens 78 e 79, no valor total
de R$ 3.200,00.
- ATA nº 042/2020 - Adjudicatária J. L. R. ARAUJO COM E SERVICOS, CNPJ:
83.913.665/0001-13, contendo o itens 09,21,22,24,27,40,65,105 e 106, no valor
total de R$ 9.966,00.
Valor Global Registrado R$ 130.468,16, Validade da Ata: 13/04/2021. Data de
assinatura da ata: 13/04/2020. As propostas de preço e demais documentações
do certame encontram-se disponíveis no sitio:
<http://www.comprasgovernamentais.gov.br/>.

Mariana
Retângulo


